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PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE
PARAGUACU PAULISTA

OFICIO N° 772/2024-GAP

A Sua Exceléncia o Senhor

Paulo Roberto Pereira

Presidente da Camara Municipal

Rua Guerino Mateus, 205, Jardim Paulista
19703-060 Paraguacu Paulista - SP

Assunto: Encaminha o Projeto de Lei Complementar n°® __ /2024.

Referéncia. Caso responda este Oficio, indicar expressamente o
Processo n°® 3535507.414.00004912/2024-51.

Senhor Presidente,

Encaminhamos a apreciacdo dessa egrégia Camara Municipal o referido
Projeto de Lei Complementar e sua Justificativa, que “Altera a Lei
Complementar n°® 248, de 15 de outubro de 2019, que autorizou o
Municipio a celebrar convénio com o Estado de S&o Paulo, por intermédio
da Secretaria da Seguranca Publica, visando conjugar esforcos para
implantacdo do programa denominado Atividade Delegada, e cria a
Gratificagcdo por Desempenho de Atividade Delegada, nos termos que
especifica."

Solicitamos de Vossa Exceléncia, nos termos do art. 17, inciso Xl, da Lei
Organica do Municipio, a convocacdo de sessao(des) extraordinaria(s)
para apreciacao deste projeto de lei em face da relevancia e urgéncia da
matéria.
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A natureza relevante reside no fato de se tratar de matéria da area de
seguranca publica, relacionada a atividade delegada exercida por
integrantes da Policia Militar, por for¢ca de convénio firmado com o Estado
de Sao Paulo.

Considerando a proximidade do final do ano e do periodo de recesso
Legislativo, a fim de evitar a perda de oportunidade, esta propositura nao
pode esperar o tramite ordinario de 45 (quarenta e cinco) dias, restando
evidente a urgéncia e o interesse publico na rapida tramitacdo da matéria.

Na oportunidade, antecipamos agradecimentos e apresentamos n0SSOS
protestos de alta estima e distinta consideragao.

Paraguacu Paulista, na data da assinatura digital.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito

Documento assinado eletronicamente por Antonio Takashi
seil ﬁ Sasada, Prefeito, em 06/12/2024, as 10:57, conforme horario
. oficial de Brasilia, com fundamento no Decreto Estadual n°
WND ® 67641 de 10 de abril de 2023 e Decreto Municipal de
regulamentac&o do processo eletronico.

Referéncia: Processo n°
3535507.414.00004912/2024-51

SEI n° 0031065
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PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE
PARAGUACU PAULISTA

JUSTIFICATIVA

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N°. __, DE 3 DE DEZEMBRO

DE 2024

Senhor Presidente e Nobres Vereadores,

Encaminhamos a apreciacdo e deliberacdo dessa egrégia Camara
Municipal o presente Projeto de Lei Complementar, que Altera a Lei
Complementar n® 248, de 15 de outubro de 2019, que autorizou o
Municipio a celebrar convénio com o Estado de S&o Paulo, por intermédio
da Secretaria da Seguranca Publica, visando conjugar esforcos para
implantacdao do programa denominado Atividade Delegada, e criou a
Gratificagao por Desempenho de Atividade Delegada, nos termos que
especifica.

O presente projeto busca estabelecer de forma clara, com a incluséo do
paragrafo unico no art. 3° que a verba paga a titulo de gratificacdo aos
profissionais no desempenho de atividade delegada tem natureza
indenizatéria, ndo devendo ser incorporada aos vencimentos para nenhum
efeito, bem como ndo serd considerada para calculo de quaisquer
vantagens pecuniarias, nao incidindo sobre ela o0s descontos
previdenciarios, de assisténcia médica ou de natureza tributaria.

Para tanto, considerada a relevancia e urgéncia da matéria, solicitamos os
bons préstimos de Vossa Exceléncia e dos Nobres Vereadores na
apreciacao e votacao desta propositura.

A natureza relevante reside no fato de se tratar de matéria da area de
seguranca publica, relacionada a atividade delegada exercida por
integrantes da Policia Militar, por forca de convénio firmado com o Estado
de Sao Paulo.

Considerando a proximidade do final do ano e do periodo de recesso
Legislativo, a fim de evitar a perda de oportunidade, esta propositura nao
pode esperar o tramite ordinario de 45 (quarenta e cinco) dias, restando
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evidente a urgéncia e o interesse publico na rapida tramitacdo da matéria.

Na oportunidade, antecipamos agradecimentos a Vossa Exceléncia e aos
Nobres Vereadores na apreciacao e votacao desta propositura.

Atenciosamente,

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito
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PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N°. , DE 3 DE
DEZEMBRO DE 2024

Altera a Lei Complementar n° 248, de 15 de outubro de 2019, que autoriza
0 Municipio a celebrar convénio com o Estado de S&o Paulo, por
intermédio da Secretaria da Seguranca Publica, visando conjugar esforcos
para implantacdo do programa denominado Atividade Delegada, e cria a
Gratificagao por Desempenho de Atividade Delegada, nos termos que
especifica.

A CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUACU
PAULISTA APROVA:

Art. 1° A Lei Complementar n° 248, de 15 de outubro de 2019, que
autoriza o Municipio a celebrar convénio com o Estado de Sao Paulo, por
intermédio da Secretaria da Seguranca Publica, visando conjugar esforcos
para implantacdo do programa denominado Atividade Delegada, e cria a
Gratificagcdo por Desempenho de Atividade Delegada, nos termos que
especifica, passa a vigorar com as seguintes alteragoes:

Paragrafo unico. A gratificacdo de que trata o caput deste artigo tem
natureza indenizatéria, ndo sera incorporada aos vencimentos para
nenhum efeito, bem como n&do sera considerada para calculo de
quaisquer vantagens pecuniarias, ndo incidindo sobre ela os descontos
previdenciarios, de assisténcia médica ou de natureza tributaria.” (NR)

Art. 2° Esta lei complementar entra em vigor na data de sua publicacao.

Paraguacu Paulista, na data da assinatura digital.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito

Documento assinado eletronicamente por Antonio Takashi
enil £\ Sasada, Prefeito, em 06/12/2024, as 10:57, conforme horério
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Elﬁ BE  oficial de Brasilia, com fundamento no Decreto Estadual n°
WHSNG ™ 57641 de 10 de abril de 2023 e Decreto Municipal de
regulamentacéo do processo eletronico.

A1+ A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
P https://cidades.sei.sp.gov.br/marilia/sei/controlador_externo.php?

Referéncia: Processo n°
3535507.414.00004912/2024-51

SEI n° 0031086
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

LEI COMPLEMENTAR N°. 248, DE 15 DE OUTUBRO DE 2019
Autoria do Projeto: Sra. Prefeita

Autoriza o Municipio a celebrar convénio
com o Estado de Sao Paulo, por
intermédio da Secretaria da Seguranca
Publica, visando conjugar esforgos para
implantagdo do programa denominado
Atividade Delegada, e cria a Gratificagao
por Desempenho de Atividade Delegada,
nos termos que especifica.

ALMIRA RIBAS GARMS, Prefeita do Municipio da Estancia Turistica de

Paraguacu Paulista, no uso de atribuicGes legais, faz saber que a Camara Municipal .

APROVOU e ela PROMULGA a seguinte Lei Complementar:

Art. 1° Fica o Municipio da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
autorizado a celebrar convénio com o Estado de Sao Paulo, por intermedio da
Secretaria da Seguranga Publica, visando conjugar esforcos para implantagéo do
programa denominado Atividade Delegada.

§ 1° O programa Atividade Delegada consiste na execugéo de atividades
municipais de modo compartilhado com Policiais Militares, devidamente munidos
dos seus respectivos equipamentos de protecdo individual, em escala especial,
isolados ou em apoio a agentes do municipio, em locais a serem especificados em
plano de trabalho préprio.

§ 2° O termo de convénio a ser firmado entre os participes disciplinara a
cooperagdo descrita no caput deste artigo e ainda, as .obrigagbes comuns e
especificas de cada um, o controle e a fiscalizagdo do ajuste, a forma de prestacao
de contas, a apuragédo de responsabilidades, a vigéncia, as hipoteses de rescisao,
dentncia, revisdo e aditamento, assim como os recursos financeiros a serem
empregados e o foro competente para dirimir quaisquer controvérsias.

Art. 2° Fica criada a Gratificacdo por Desempenho de Atividade Delegada,
nos termos especificados nesta lei complementar, a ser mensalmente paga aos
integrantes da Policia Militar que exercerem atividades, em horéario de folga, no
programa Atividade Delegada, por forca de convénio a ser celebrado com o Estado
de Sao Paulo, por intermédio da Secretaria da Seguranga Publica.

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n®, 44,547 308/0001-53
(Sede Provisoria) Rua Polidere Simdes, 533, Jardim Ténls Clube CEF 19700-000
Fone: (18)3361-9100 E-mail; gabinate@eparaguacu.sp.gov.br
Estancia Turistica de Paraguagu Paulisia - 57
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

Lei Complementar n® 248, de 15 d& outubro de 2019 .......cocovvvevioiiieiieeieninianieeins Fls. 2de 3

Art. 3° A gratificacao sera calculada sobre os seguintes valores:

|- 114% (cento e quatorze por cento) da.  UFESP (Unidade Fiscal do
Estado de Sao Paulo), por hora trabalhada aplicavel ao Coronel, Tenente Coronel,
Major, Capitdo, 1° Tenente, 2° Tenente e Aspirante a Oficial;

Il - 91% (noventa e um por cento) da UFESP (Unidade Fiscal do Estado
de S&o Paulo), por hora trabalhada aplicavel ao Subtenente, 1° Sargento, 2°
Sargento, 3° Sargento, Cabo e Soldado.

Art. 4° O valor da Gratificagdo por Desempenho de Atividade Delegada
sera fixado pelo Executivo, de acordo com a natureza e a complexidade das
atividades objeto de cada convénio, respeitada as disponibilidades orgamentarias e
financeiras verificadas e levadas em consideragédo por ocasido da assinatura do
ajuste ao qual se refira.

Art. 3° Para custear o convénio de que trata esta lei complementar, o
Municipio da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista fara repasse mensal ao
Estado de Sao Paulo.

Art. 6° Os valores da gratificagao serdo revistos anualmente de acordo
com a legislacao que a disciplina.

Art. 7° O Poder Executivo realizara o Convénio a que se refere esta lei
complementar, visando a delegagao compartilhada dos atos de fiscalizagéo:

|- das licengas para o exercicio do comeércio concedidas pela
municipalidade;

Il - do sossego e bem-estar publicos no que se refere a emissdo de
‘niveis de sons paras as diferentes zonas de uso; e

Ill - do descumprimento das posturas municipais, conforme disposto no
Cédigo de Posturas do Municipio e no Cédigo de Meio Ambiente do Municipio, nao
podendo ser delegada a celebragio desse ajuste.

Art. 8° A celebracdo do convénio e a execucdo das atividades previstas
nesta lei complementar somente serdo efetivadas apos verificagdo do cumprimento
dos limites da despesa com pessoal da Prefeitura Municipal, conforme disposto na
Lei Complementar n® 101, de 4 de maio de 2000, Lei de Responsabilidade Fiscal.

Art. 9° Para a celebrag8o e acompanhamento da execucao do convénio
sera constituida uma Comissdo Paritaria de Controle, composta por 4 (quatro)
integrantes, sendo:

| - 2 (dois) servidores publicos municipais;

Prefeitura Municipal da Estdncla Turistica de Paraguagu Paulista - CHPJ r®, 44.547.305/0001-92
{Sede Provisaria) Rua Polidora Simies, 533, Jardim Ténis Clube CEP 18700-000
Fore: (18)3361-8100 E-mail: gabinete@@eparaguacy, sp.gav.or
Estancia Turistica de Paraguagw Paulista - SP
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacgu Paulista
Estado de Sdo Paulo

Lei Complementar n® 248, de 15 de outubro de 2019 ....c....ovvvvviivecvir e Fls. 3de 3

Il - 2 (dois) membros da Policia Militar.

Paragrafo tnico. Os membros da Policia Militar serdo indicados pelo
Comandante do 32° Batalhdo de Policia Militar do Estado de Sao Paulo, sendo
policiais que exercem suas fungdes dentro do limite territorial da 2® Companhia do
32° BPM-|, '

Art. 10. As despesas com a execucgdo desta lei complementar correrdo
por conta das dotagées orcamentarias proprias, suplementadas se necessario.

Art. 11. O Poder Executivo expedira, mediante decreto, a
regulamentagao que se fizer necessaria a perfeita execucao desta lei complementar.

Art. 12. Esta lei complementar entra em vigor na data de sua publicagéo.

Estancia Turistica de Paraguacu Paulista-SP, 15 de outubro de 2019.

RIBAS GARMS

Chefe de Gabinete

Protocela Prefeitura: n® 01796/2018 Data: 13/06/2018
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Autégrafo: 056/2019 Data de Aprovagdo: 18M10/2019

PUBICAGEQ: ... .o\oorro A SemanA.n..Data N0 1A 1A Eaigto: 'llG‘iﬁ
Wisto do senvidor responsavel .. ef(’ ........................................

Este documento é uma cépia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egislatival2024/22237/22237_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolugdo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.

Projeto de Lei Complementar 7/2024 Protocolo 39728 Envio em 06/12/2024 13:18:32

Prefeltura Municipal da Estdncia Turistica de Paraguagu Paulista - GNPJ n?, 44,547, 305/0001-93
(Sede Provisaria) Rua Pelidoro Simaes, 533, Jardim Ténis Clube CEF 19700-000
Fone: (1B)3361-9100 E-mail; gabinele@eaparaguacl.sp.gov.br
Estancia Turistica da Paraguacu Paulista - SP



QUARTA-FEIRA, 16 DE DUTUBRO DE 2019

PREFETURA MUNICIPAL A ESTANCIA TURISTICA DE PARASUAGL PALILISTA

LEI COMPLEMENTAR WY, 248, DE 15 DE OUTUBRD DE 2019

Autona do Projate: Sra. Prafeia

Autodza o Munizipio a cefabrar corvéno com o Estado de 880 Pauln, por indemmiédio da Secrelaia da Beguranca Publica, vigando conjugar
asfarpos pars Fnplantagio do programa denominads Alividade Delegada, € oz a Gralificagie por Desempanho de Atividade Delegada. nos
lermos que especifica.

ALMIRA RIBAS GARMS, Profeita do Municipio <a Estincia Turistics de Paageacgu Padisls, mo uso de alrbuigias legals, 1az sabar qua a
Gamara Municigal APROVOLU a ala PROMULGA a saguinte Lai Camplrmentar

ArL 17 Fica o Municipio da Estancia Turlstics de Paraquagy Paulista autenzade a celehrar convénio com o Estade de Sio Paulo, por inlenmédio
da Sacratara da Seguranga Plblica, visando conjugar esforgas para implantagio do programa denominado Atividacs Dalegada,

1% O programa Alividade Detsgada conssle na execugdo de alividades municipals de modo comparilhado com Policais Miltares, devidamantes
muniges dos seus respactivos equipamenios de pralecio indwidugl, am escals especal, |soledos cu em apoio @ agertes do municipiz, em iocais
5 sevem assacificados em plano de rabaho pripeio. :

£ 2 O tenmo de convénie a ser fmade enlre s panicipes digcplinara & cooparegac descrita ng capuf deste arka e ainda, as carigacas
comuns 4@ aspecificas de cada wn, o conlale @ & zcalizagds do ajuste, a foma de prestagao de contas, @ apuragia de responsdbilidades, a
vighneia, as hipoleses de rescelo, derdncis, revisie e addaments, Assim coma ns recursas financeiros o serem ampregados & o oo
compelente gars dirimie gualsquer conirovérs as

A2 Fics criads a Gralificagic por Dosempraho de Alividede Difegsda, nos lemes esgecificados nesta lel complamentar, a ser mansalmnnta
pags aos ntegrantes da Policla Meitar que sxercarem atividagas, am hocdrio de folga, no progmmas Aividede Delegada, por Torgs de convanio &
sor celibrada com o Estado de 530 Paulo, sor Intarmédio da Sacrataria ga Saguranga Publica,

A, 3° A gratifcacio serd calculada soure os seguinlés valomas.

1= 114% [cenio & quatorze por centa) da UFESF {Unidade Fiscal do Estado de Sia Paul), por hors trabalhade aphcével ao Goronel, Tenanie
Coroned, Major, Gagitao, 1" Tenenin, 27 Teasnle e Aspirante a O6cal,

M- #1% {noventa o um por gento) da UFESF (Unidsde Fiscal do Estado da 580 Pauln), por hora frabalhada aplicavel go Subienanta, 1%
Smgentn, 27 Sarpento, 5° Sargenla, Cabo @ Soldado,

Arl, 47 O valor g8 Gratidicagho por Desempanhs de Atvidace Delegata serd izads pelo Executivo, de acorce com a nafureza e a complexidade
das slividadas chieto de cada conwiinio, mspeitida as disponiblidedes orgamantanas ¢ financairs verficadas @ levatas am consldemgan, par
ocasigo da assinatura do ajuste a0 gual s refira.

At 5 Para custaar o convinio de que tala esta lei complersantar, © Munacipic da Estancia Turistica de Paraguagy Paulsta fara rapassa mensal
a0 Estaro de S0 Pauio.

Art &% Os valares da grafiicagio serdo revisles envalments da acardo com a legislacio que a disciplina.

Al 70 Poger Execulivo realizard o Corweiénin o gque se relere esta el complementar, visando a delegagio comparlilbada dos atcs da
fiscafzagao:

| - dag icengas para o exencicio do comdrcio concadidas pals municipalidade;

Il = thy spssego @ bem-gstar pabicos no gue se refene a emissio de niveis de sons paras a5 diferentes zonas de wso; e X

111 - do descumanmanto das posturas municipals, canforme disposio no Cadgo de Posturas do Municipio @ no Cédige de Meo Ambiente do
Kunicinio, rao podendo ser dalepada a calebragio dessa aAjuste, o, L

At B° A celebracio do convenio @ B exesugan das atvidades pravistaa nesta lel complemmentar somenle serdo afatvadas apds verificagao do
cumpAmanta dos limites da despesa com pessoal 2a Prelailura Menicipal, confarme disposts na Lal Complamentar n® 901, de 4 de maiz de 2000,
Lei de Responsabiidade Fiscal. 2 it

Ar. 9% Fars 2 colebracio & acomparhaments 63 execucio fo convénio serd constiluida wma Comesio Partdna de Controle, comoosta por 4
(qualro) inlégrantes, sando!

[~ 2 {anis) seradares pablicos municipes,

B -2 [gals) memsms da Polica Mililar, ; : 2]
Pasdaradn Gnice. O3 membros da Palicia Mitter serdo ingicades palo Comandante do 527 Batalhao de Policie Miller do Estado do S8a Pacla,
senc palicials que exarcem sweas fangdes derdro do lenile ternsodal da 2 Campanhia do 32° BPM-1. ] 1

Al 90, As despesas com a exscugio desla lei complamentar comorio por conts das doldgies orgamentadas préprias, suplementadas se
nacasedrio.

Art 11 O Poder Exeoulivo expedicd, madianta gacrete, @ reguiamentagdo quee se fizer nacassans & pereta erecupls desta lel compiamantar.
At 12 Esia lei momplementar entre em vigor na dasa de sea pubbcagia.

Estincia Turistica de Paraguage Paulista-SP, 16 de oulubro de 2318

ALMIRA RIBAS GARMS

Pralaila

REGISTRADA nasta Seoretana oom livio propric, na dete supra @ PLBLICADA por Edital aflzade em lugar pialico de costarne.
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Chele de Gabinela
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Palécio Legislaﬁvo Agua Grande p
a@m@/@ WM@C

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista

DESPACHO

Considerando que o sr. Prefeito Municipal,
por meio do Oficio n° 0772/2024-GAP, solicitou a
convocagdo de Sessdo Extraordinaria para
deliberacdo do Projeto de Lei Complementar n°.
007/24 de sua autoria, protocolizado nesta data, e,
tendo em vista se tratar de matéria urgente e de
natureza relevante, conforme  devidamente
justificado pelo autor, ao encontro do preceituado
no art. 17, IX da Lei Orgéanica, defiro o pedido
efetuado e ENCAMINHO o Projeto de Lei
Complementar n°. 007/24 a Procuradoria Juridica
desta Edilidade, para analise e apresentagdao do
respectivo parecer quanto aos aspectos legais da
matéria.

Gabinete da Presidéncia, 6 de dezembro de 2024.

PAULO ROBERTO PEREIRA
Presidente da Camara Municipal

Assinado digitalmente conforme Resolucdo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Paulo Roberto Pereira.

Este documento é uma via auténtica, conforme estampa contida na lauda seguinte.

Despacho de movimentagao de processo

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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PROJETO protocolizado para tramitagao

De <secretaria@paraguacupaulista.sp.leg.br>

Para Junior Baptista <juniorbaptista@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Vilma Bertho <vilmabertho@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Professora
Delmira <professoradelmira@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Professor Derly <professorderly@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Daniel
Faustino <danielfaustino@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Vanes Generoso <vanesgeneroso@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Marcelo
Gregorio <marcelogregorio@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Paulo Japonés <paulojapones@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Juninho Peg
Pag Lima <juninho@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Ricardo Rio <ricardorio@paraguacupaulista.sp.leg.br>, 3 mais...

Data 2024-12-06 15:44

plc_007-24.pdf (~925 KB)

Encaminhamos, para conhecimento, arquivo digital de projeto para tramitacdo nesta Casa, a saber:

1) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N2 ©07/24, de autoria do sr. Prefeito Municipal, que “Altera a Lei Complementar n2 248, de 15 de outubro
de 2019, que autoriza o Municipio a celebrar convénio com o Estado de Sdo Paulo, por intermédio da Secretaria da Seguranc¢a Publica,
visando conjugar esforc¢os para implantac¢do do programa denominado Atividade Delegada, e cria a Gratificacdo por Desempenho de Atividade
Delegada, nos termos que especifica”. Protocolo em ©6/12/24.

Daniela Abdalla Paiva Lucio
Camara Municipal da Estancia Turistica de
Paraguacu Paulista - S3o Paulo

1of1 06/12/2024, 15:47
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Remessa de Projeto a Procuradoria Juridica — PLC 007/24

De <secretaria@paraguacupaulista.sp.leg.br>
Para Juridico <juridico@paraguacupaulista.sp.leg.br>
Data 2024-12-06 15:45

desp_pres_plc007.pdf (~196 KB)

Sr. Procurador Juridico,

De ordem do Presidente da Camara, encaminhamos a essa Procuradoria Juridica projeto para andlise e expedi¢do do competente parecer
técnico instrutivo, conforme despacho anexo.

Daniela Abdalla Paiva Lucio
Camara Municipal da Estancia Turistica de
Paraguacu Paulista - Sao Paulo

1of1 06/12/2024, 15:48



Palicio Legislativo Agua Grande ‘/p
Comayq, P lugici

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista

Parecer Juridico 71/2024
Protocolo 39739 Envio em 09/12/2024 15:25:17

Assunto: Projeto de Lei Complementar n2 07/2024

Foi encaminhado pelo Presidente da Camara Municipal o Projeto de Lei
Complementar n2 07/2024, que “Altera a Lei Complementar n? 248, de 15 de outubro de 2019, que
autoriza o Municipio a celebrar convénio com o Estado de Sao Paulo, por intermédio da Secretaria da
Seguranca Publica, visando conjugar esforcos para implantacdo do programa denominado Atividade
Delegada, e cria a Gratificacdo por Desempenho de Atividade Delegada, nos termos que especifica”
para analise e parecer quanto aos aspectos legais da matéria.

O projeto em tela visa a inclusdo do paragrafo Unico no art. 32, de forma que a verba
paga a titulo de gratificacdo aos profissionais no desempenho de atividade delegada tenha natureza
indenizatéria, ndo devendo ser incorporada aos vencimentos para nenhum efeito, bem como nao
serd considerada para calculo de quaisquer vantagens pecunidrias, ndo incidindo sobre ela os
descontos previdencidrios, de assisténcia médica ou de natureza tributaria.

A proposicdo se enquadra quanto aos aspectos de iniciativa e competéncia, nos
termos dos Arts. 14, XI; 70,Incisos VIl e VIII; 99,] e 183, todos da LOM, c/c Art. 201, | do Regimento
Interno e arts. 30, Inc. | da Constituicdao Federal.

“LOM - Art. 14 - Cabe a Cdmara de Vereadores, com a san¢do do Prefeito, dispor
sobre as matérias de interesse local, especialmente:

Xl - autorizar consércios com outros Municipios, convénios, termos de colaboracao e
termos de fomento com terceiros;

Art. 70 - Compete, privativamente, ao Prefeito:

VIl - dispor sobre a organizacdo e o funcionamento da AdministracGo municipal, na
forma da lei;

VIl - celebrar consorcios, convénios, termos de colaboragdo e termos de fomento com
terceiros, nos termos desta lei, depois de devidamente autorizado pela Cdmara de
Vereadores;

Art. 99 - A execugdo das agbes governamentais poderd ser descentralizada ou
desconcentrada, para:

I - outros entes publicos ou entidades a eles vinculadas, mediante convénio, termos de
colaboragéo e termos de fomento com terceiros;

Art. 183 - O Municipio poderd executar servicos de interesse comum, mediante
convénio com o Estado, a UniGo ou entidades privadas, além de termos de
colaboragéo e termos de fomento com terceiros, bem como através de consdrcios
com outros municipios, obedecidas as regras da legislacdo federal aplicavel.”

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Palicio Legislativo Agua Grande ‘/p
Comayq, P lugici

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista

“C.F. - Art. 30 — Compete aos municipios:
I — legislar sobre assuntos de interesse local;”

A matéria, por se tratar de lei complementar (Art. 54, § uUnico, Inc. V), devera ser
submetida a dois turnos de votacao, conforme previsto no artigo 239, § 19, alinea “b”, bem como
obter votos da maioria absoluta para sua aprovac¢ao, nos termos do artigo 53, § 12, Inciso IV do
Regimento Interno.

“LOM - Art. 54 - Observado o processo legislativo das leis ordindrias, a aprovagdo de
lei complementar exige o "quorum" da maioria absoluta dos membros da Cdmara de
Vereadores.

Pardgrafo Unico - Sdo leis complementares, além de outras indicadas nesta lei, as
que disponham sobre:

IV - Estatuto do Servidor Publico Municipal e suas alteracbes e todas as matérias
relativas a cargos e saldrios, Planos de Reclassificagdo ou Tabelas de Vencimentos,
aumentos, revisbes e vantagens pecunidrias, obedecidos os postulados
constitucionais;

“R.1. - Art. 239 - Discussdo é a fase dos trabalhos destinadas aos debates em Plendrio.
§ 12 - Serdo votados em dois turnos de discussdo e votagdo, com intervalo minimo de
dez (10) dias entre eles:

b) os Projetos de Lei Complementar;”

“R.1.-Art. 53 - O Plendrio deliberard:

§ 12 - Por maioria absoluta sobre:

IV - Criagdo de cargos, fungbes e empregos da administragdo direta, autdrquica e
fundacional, bem como sua remuneracao;

Todavia, solicitou o Autor, através do Oficio n2? 772/2024-GAP, protocolizado em
06/12/2024, que o projeto seja apreciado através da convocacdo de sessdo extraordinaria, nos
termos do art. 17, inciso IX, da Lei Organica do Municipio, em face da relevancia e urgéncia da
matéria.

A natureza relevante reside no fato de se tratar de matéria da area de seguranca
publica, relacionada a atividade delegada exercida por integrantes da Policia Militar, por forca de
convénio firmado com o Estado de Sdo Paulo e a urgéncia se dd em virtude da proximidade do final
do ano e do periodo de recesso Legislativo, a fim de evitar a perda de oportunidade, esta propositura
ndo pode esperar o tramite ordinario de 45 (quarenta e cinco) dias.

A realizagdo de sessdo extraordinaria esta prevista no Art. 31, § 22 da Lei Organica do
Municipio e 177, § 12 do Regimento Interno.

"LOM - Art. 31 - A Cdmara de Vereadores, durante as sessées legislativas, reunir-se-d
ordindria, extraordindria e solenemente, conforme dispuser seu Regimento Interno.
§2° - As reunibes extraordindrias e solenes, realizdveis fora do estabelecido no
pardgrafo anterior, serdo convocadas, em reunito ou fora dela, pelo Presidente da
Cdmara de Vereadores, com uma antecedéncia minima de quarenta e oito horas."

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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"Rl - Art. 177 As sessbes extraordindrias, no periodo normal de funcionamento da
Cdmara, serdo convocadas pelo Presidente da Cdmara, em sessdo ou fora dela.

§ 12 Quando feita fora de sessdo, a convocagéio serd levada ao conhecimento dos
Vereadores pelo Presidente da Cdmara, através de comunica¢lo pessoal e escrita,
com antecedéncia minima de 24 (vinte e quatro) horas.”

Por forca do disposto no art. 17, inciso IX da Lei Organica, cabe ao Presidente efetuar

a convocacdo de sessdo extraordindria para apreciacdo de qualquer projeto de lei, desde que
observado a urgéncia e a natureza relevante da matéria, de acordo com justificativas apresentadas
que embasam a convocac¢do, cabendo ao Presidente da Casa, nos termos do art. 17, IX da LOM
atender ou n3do ao pedido.

ordinarias,

Art. 17 - Ao Presidente da Cdmara de Vereadores, seu representante mdximo, cabem,

entre outras, as seguintes atribuigdes:

IX - convocar extraordinariamente a Camara Municipal, no periodo das reunides
qguando a matéria a ser apreciada for urgente e de natureza relevante.

Isto posto e constando ainda de regularidade quanto aos aspectos gramaticais e

regimentais, o presente Projeto de Lei é legal, face as normas vigentes, podendo ter regular
tramitacdo e apreciacdo pelo Egrégio Plendrio.

Estancia Turistica de Paraguacu Paulista, 09 de dezembro de 2024

Mario Roberto PLazza
Procurador Juridico

Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto”

Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)

CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Estdnda Turfstica de Paraguagu Paulista

Oficio N° 0253-2024-C

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista, 12 de dezembro de 2024.

A
Todos os Vereadores

Senhor Vereador,

Conforme disp6e o artigo 177 do Regimento Interno desta Casa
Legislativa, CONVOCAMOS Vossa Senhoria para uma (1) Sessdo Extraordinaria a ser
realizada amanha, sexta-feira, dia 13 de dezembro de 2024, as 14h, para deliberagdo da
seguinte pauta:

| - Matéria em Redacio Final:

1) REDAGAO FINAL N° 007/24, elaborada pela CCJR, relativa ao PROJETO DE LEI
N° 037/24, de autoria do sr. Prefeito Municipal, que “Dispde sobre autorizagdo para abertura
de crédito especial ao Orgamento Programa 2024, no valor de R$ 17.143,00 destinado ao
Departamento Municipal de Saude para atendimento da Atividade 2108 e pagamentos das
despesas que especifica’, em razao da aprovac¢do da Emenda Modificativa n® 022/24;

Il - Matérias em discusséo e votacado Unicas:

2) PROJETO DE LEI N° 042/24, de autoria do sr. Prefeito Municipal, que “Dispbe
sobre autorizagéo para abertura de crédito especial ao Orgamento Programa 2024, no valor
de R$ 646.400,77, destinados aos Departamentos Municipais para pagamentos das
despesas de projetos, atividades, operagbes especiais e pagamentos das despesas
relacionadas que especifica”;

3) PROJETO DE LEI N° 044/24, de autoria do sr. Prefeito Municipal, que “Dispbe
sobre autorizagdo para abertura de crédito especial ao Orgamento Programa 2024, no valor
de R$ 200.000,00 destinado ao Departamento Municipal de Saude para atendimento de
atividades e pagamentos das despesas relacionadas que especifica”;

4) PROJETO DE LEI N° 045/24, de autoria do sr. Prefeito Municipal, que “Dispbe

sobre autorizagdo para abertura de crédito especial ao Orgamento Programa 2024, no valor
de R$ 14.743,04 destinado ao Departamento Municipal de Assisténcia Social para
atendimento de atividades e pagamentos das despesas relacionadas que especifica”;

5) PROJETO DE LE! N° 046/24, de autoria do sr. Prefeito Municipal, que “Dispbe
sobre a autorizagdo para abertura de crédito suplementar no valor de R$ 420.000,00, ao
Orgcamento Programa 2024, destinado ao Departamento Municipal de Saude, para
atendimento da Atividade 2035 e pagamentos das despesas relacionadas”;

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguagu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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lll - Matérias em 1° turno de discusséao e votacio:

6) PROJETO DE LEI N° 047/24, de autoria do sr. Prefeito Municipal, que “Dispde
sobre alteragbes na Lei Municipal n° 3.571, de 5 de julho de 2024, Lei de Diretrizes
Orgamentarias 2025 - LDO 2025, conforme especifica’;

7) PROJETO DE LEI N° 048/24, de autoria do sr. Prefeito Municipal, que “Dispbe
sobre alteragbes na Lei Municipal n® 3.412, de 1° de dezembro de 2021, Plano Plurianual
2022 a 2025 - PPA 2022-2025, conforme especifica”;

8) PROJETO DE LElI COMPLEMENTAR N° 006/24, de autoria do sr. Prefeito
Municipal, que “Reorganiza o Estatuto, a Estrutura Administrativa e o Cédigo de Conduta
Disciplinar da Guarda Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Padulista e d& outras
providéncias”;

9) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 007/24, de autoria do sr. Prefeito
Municipal, que “Altera a Lei Complementar n° 248, de 15 de outubro de 2019, que autoriza o
Municipio a celebrar convénio com o Estado de S&o Paulo, por intermédio da Secretaria da
Seguranga Publica, visando conjugar esforgos para implantagdo do programa denominado
Atividade Delegada, e cria a Gratificagdo por Desempenho de Atividade Delegada, nos
termos que especifica”;

10) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 011/24, de autoria do sr. Prefeito
Municipal, que “Dispde sobre a estrutura e organizagdo administrativa da Administragdo
Municipal da Esténcia Turistica de Paraguagu Paulista e da outras providéncias’;

11) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 012/24, de autoria do sr. Prefeito
Municipal, que “Dispbe sobre o quadro de cargos de provimento efetivo da Prefeitura
Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista, institui tabela de vencimentos e da
outras providéncias”;

12) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 013/24, de autoria do sr. Prefeito
Municipal, que “Altera os artigos 8°, 22, 24, 25, 27, 28, 31, 32, 33, 51, 52, 53 e 54, e inclui o
art. 54-A e 0 art. 69-A e os respectivos Anexos |, I, lli, IV e V na Lei Complementar n° 03, de
22 de setembro de 1997, Estatuto do Magistério Publico Municipal, e da outras
providéncias”.

Informamos que os arquivos digitais relativos as matérias acima
descritas foram encaminhados ao e-mail institucional de Vossa Senhoria para
conhecimento, encontrando-se também disponiveis para consulta junto ao SAPL.

Atenciosamente,

PAULO ROBERTO PEREIRA
Presidente da Camara Municipal

Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 ~ CEP 19703-060 — Paraguagu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Parecer de Relator Especial 32/2024
Protocolo 39782 Envio em 13/12/2024 15:00:42

Ao Projeto de Lei Complementar n® 007/2024
Autor: Sr. Prefeito Municipal ANTONIO TAKASHI SASADA

Altera a Lei Complementar n° 248, de 15 de
outubro de 2019, que autoriza o Municipio a
celebrar convénio com o Estado de Sao Paulo, por
intermédio da Secretaria da Seguranca Publica,
visando conjugar esforgos para implantagdo do
programa denominado Atividade Delegada, e cria a
Gratificagdo por Desempenho de Atividade
Delegada, nos termos que especifica.

RELATORIO

Nomeada pela Presidéncia da Casa para analisar e exarar parecer sobre o
Projeto de Lei Complementar n°® 007/2024, relato a seguir, como Relatora Especial, as
observagdes que julgo pertinentes a matéria.

Este Projeto visa alterar a Lei Complementar n°® 248, de 15 de outubro de
2019, que autoriza o Municipio a celebrar convénio com o Estado de S&o Paulo, por
intermédio da Secretaria da Seguranca Publica, conjugando esfor¢cos para implantagcao do
programa denominado Atividade Delegada e criaando a Gratificagdo por Desempenho de
Atividade Delegada, nos termos que especifica.

Assim, o objetivo é incluir o paragrafo unico no art. 3°, de forma que a verba
paga a titulo de gratificacdo aos profissionais no desempenho de atividade delegada tenha
natureza indenizatéria, ndo devendo ser incorporada aos vencimentos para nenhum efeito,
bem como ndo sera considerada para calculo de quaisquer vantagens pecuniarias, nao
incidindo sobre ela os descontos previdenciarios, de assisténcia médica ou de natureza
tributaria.

Quanto aos aspectos de iniciativa e competéncia, o Projeto de Lei
Complementar se enquadra nos termos do art. 14, inciso Xl; art. 70, incisos VIl e VIII; art.
99, inciso | e art. 183, todos da Lei Organica do Municipio, combinado com o art. 201, inciso
| do Regimento Interno e art. 30, inciso | da Constituicdo Federal.

Apoés analisar a matéria e ndo encontrando vicios que possam impedir sua
tramitacdo, emito PARECER FAVORAVEL ao Projeto de Lei Complementar n° 007/2024,
em conformidade com o posicionamento da Procuradoria Juridica da Casa, reservando ao
Plenario a decisao final.

Pal4cio Legislativo Agua Grande, 13 de dezembro de 2024.

VANES APARECIDA PEREIRA DA COSTA
Relatora

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egislatival2024/22273/22273_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolugdo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Vanes Aparecida Pereira da Costa.

Parecer de Relator Especial 32/2024 Protocolo 39782 Envio em 13/12/2024 15:00:42
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Palécio Legislativo Agua Grande

Camarg, T uyic:

Estancia Turfstica de Paraguagu Paulista

-

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 007/24

1° TURNO

PREFEITO MUNICIPAL

~ PROCESSO DE VOTAGCAO: NOMINAL
QUORUM PARA APROVAGCAO: MAIORIA ABSOLUTA

692 SESSAO EXTRAORDINARIA REALIZADA EM 13 DE DEZEMBRO DE 2024

26

NOME DO VEREADOR SIM | NAO | Ausente | Abstengao
1° | JOSE ROBERTO BAPTISTA JUNIOR %
2° |RODRIGO ALMEIDA DOMICIANO DE ANDRADE %
3° |GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ e
4° | DANIEL RODRIGUES FAUSTINO Y-
5° |FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS X
6° |DERLY ANTONIO DA SILVA X
7° | VANES APARECIDA PEREIRA DA COSTA Y
8° |RICARDO RIO MENEZES VILLARINO Y
9° | MARCELO GREGORIO X
10° | VILMA LUCILENE BERTHO ALVARES X
11° | PAULO ROBERTO PEREIRA Presidindo a Sesséo
12° | DELMIRA DE MORAES JERONIMO X
13° | CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR X
TOTAIS ol
Q/l/a/ua/uuz, ERYS, Q‘/U— 5

GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”

12 Secretaria

Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguagu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Esténcia Turfstica de Paraguagu Paulista

TERMO DE CERTIFICAGAO

CERTIFICO que o Projeto de Lei Complementar n°.
007/24, de autoria do sr. Prefeito Municipal, foi
deliberado em 12 turno na pauta da Ordem do Dia da
69? Sessdo Extraordinaria realizada em 13 de
dezembro de 2024, sendo aprovado por doze (12)
votos favoraveis, obtendo, dessa forma, o quérum de

maioria absoluta necessario a sua aprovagao.

Despacho: De ordem do Presidente da Céamara
Municipal, @ Vereador Paulo Roberto Pereira,
disponibilizar o Projeto a pauta da Ordem do Dia da
Préxima Sessdo Plenaria, para deliberagdo em 2°

turno.

Departamento Legislativo, 13/ 12 /2024

EDINEY BUENO
Agente Administrativo

Assinado digitalmente conforme Resolucéo n°® 113, de 06 de julho de 2021, por Ediney Bueno.

Este documento é uma via auténtica, conforme estampa contida na lauda seguinte.

Termo de certificacdo

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Esténcia Turfstica de Paraguagu Paulista

TERMO DE CERTIFICAGAO

CERTIFICO que, nos termos do § 2° do art. 177 do
Regimento Interno, e durante a pauta da Ordem do Dia
da 692 Sessdo Extraordinaria de 13/12/2024, o senhor
Presidente da Camara Municipal CONVOCOU uma
Sessdo Extraordinaria a ser realizada no dia
17/12/2024, terca-feira, as 14h, para deliberagao das
seguintes matérias: | — Em discussdo e votacao
unicas: 1) Projeto de Lei n°. 049/24, de autoria do sr.
Prefeito Municipal; e Il — Em 2° turno de discussao e
votacao: 2) Projeto de Lei n°. 047/24, de autoria do sr.
Prefeito Municipal; 3) Projeto de Lei n°. 048/24, de
autoria do sr. Prefeito Municipal; 4) Projeto de Lei
Complementar n°. 006/24, de autoria do sr. Prefeito
Municipal; 5) Projeto de Lei Complementar n°. 007/24,
de autoria do sr. Prefeito Municipal; 6) Projeto de Lei
Complementar n°. 011/24, de autoria do sr. Prefeito
Municipal; 7) Projeto de Lei Complementar n°. 012/24,

de autoria do sr. Prefeito Municipal; 8) Projeto de Lei

Assinado digitalmente conforme Resolucéo n°® 113, de 06 de julho de 2021, por Ediney Bueno.

Este documento é uma via auténtica, conforme estampa contida na lauda seguinte.

Termo de certificacdo

Complementar n°. 013/24, de autoria do sr. Prefeito

Municipal.

Departamento Legislativo, 13 /12 /2024

EDINEY BUENO
Agente Administrativo

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br



a—~

Assinado por:EDINEY
BUENO:33129563822, 2024.12.13
17:02:59 BRT



T i

Palcio Legislativo Agua Grande

a@%@@ Ww@'c’ /

Esténcia Turfstica de Paraguagu Paulista

I

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 007/24

2° TURNO

PREFEITO MUNICIPAL

. PROCESSO DE VOTACAO: NOMINAL
QUORUM PARAAPROVACAO: MAIORIA ABSOLUTA

70% SESSAO EXTRAORDINARIA REALIZADA EM 17 DE DEZEMBRO DE 2024

31

NOME DO VEREADOR

SIm

NAO | Ausente| Abstencio

10

DERLY ANTONIO DA SILVA

20

JOSE ROBERTO BAPTISTA JUNIOR

30

CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR

4°

RICARDO RIO MENEZES VILLARINO

50

MARCELO GREGORIO

| L | | |

60

VILMA LUCILENE BERTHO ALVARES

70

FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS

<

80

RODRIGO ALMEIDA DOMICIANO DE ANDRADE

>

90

PAULO ROBERTO PEREIRA

Presidindo a Sessdo

10°

DELMIRA DE MORAES JERONIMO

11°

DANIEL RODRIGUES FAUSTINO

12°

GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ

13°

VANES APARECIDA PEREIRA DA COSTA

> < | < | X

TOTAIS

=

GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”

12 Secretaria

Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguagu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Esténcia Turfstica de Paraguagu Paulista

TERMO DE CERTIFICAGAO

CERTIFICO que o Projeto de Lei Complementar n°.
007/24, de autoria do sr. Prefeito Municipal, foi
deliberado em 22 turno na pauta da Ordem do Dia da
70% Sessdo Extraordinaria realizada em 17 de
dezembro de 2024, sendo aprovado por onze (11)
votos favoraveis dos Vereadores, registrada uma (1)
auséncia, obtendo, dessa forma, o quérum de maioria

absoluta necessario a sua aprovagao.

Despacho: De ordem do Presidente da Céamara
Municipal, Vereador Paulo Roberto Pereira, expedir
Autégrafo para assinatura da Mesa Diretora e posterior
encaminhamento ao sr. Prefeito Municipal para fins de

sangao e promulgacao.
Departamento Legislativo, 17 / 12 / 2024

EDINEY BUENO
Agente Administrativo

Assinado digitalmente conforme Resolucéo n°® 113, de 06 de julho de 2021, por Ediney Bueno.

Este documento é uma via auténtica, conforme estampa contida na lauda seguinte.

Termo de certificacdo

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Estancia Turistica de Paraguagu Paulista

Autografo68/2024
Protocolo 39804 Envio em 17/12/2024 15:55:33

AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 007-2024

Autoria do Projeto: sr. Prefeito Municipal

Altera a Lei Complementar n°® 248, de 15 de
outubro de 2019, que autoriza o Municipio a
celebrar convénio com o Estado de Sao
Paulo, por intermédio da Secretaria da
Seguranca Publica, visando conjugar
esforcos para implantacdo do programa
denominado Atividade Delegada, e cria a
Gratificagdo por Desempenho de Atividade
Delegada, nos termos que especifica.

A CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAGU PAULISTA

APROVA:

Art. 1° A Lei Complementar n°® 248, de 15 de outubro de 2019, que autoriza o Municipio a
celebrar convénio com o Estado de Sao Paulo, por intermédio da Secretaria da Segurancga
Pudblica, visando conjugar esforgos para implantacdo do programa denominado Atividade
Delegada, e cria a Gratificagdo por Desempenho de Atividade Delegada, nos termos que
especifica, passa a vigorar com as seguintes alteragoes:

Paragrafo unico. A gratificagdo de que ftrata o caput deste artigo tem natureza
indenizatéria, ndo sera incorporada aos vencimentos para nenhum efeito, bem
como n&o sera considerada para calculo de quaisquer vantagens pecuniarias, nédo
incidindo sobre ela os descontos previdenciarios, de assisténcia médica ou de
natureza tributaria.” (NR)

Art. 2° Esta lei complementar entra em vigor na data de sua publicagao.

Estancia Turistica de Paraguacgu Paulista, 17 de dezembro de 2024.

PAULO ROBERTO PEREIRA DELMIRA DE MORAES JERONIMO
Presidente da Camara Vice-Presidente
GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR
12 Secretaria 2° Secretario

REGISTRADO em livro proprio na data supra e PUBLICADO por Edital afixado em lugar
publico de costume.

THIAGO RAMOS FRANCISCHETTI
Chefe de Gabinete

Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto” Autégrafo n° 068/24 - PLC 007/24 - 1
Rua Guerino Matheus, 205 - Fone/Fax (18) 3361-1047 - CEP 19703-060 - Paraguagu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 - Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egislatival2024/22292/22292_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Mesa Diretora.

Autografo 68/2024 Protocolo 39804 Envio em 17/12/2024 15:55:33
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Estincia Turistica de Paraguacu Paulistz

Oficio N° 0259-2024

Estéancia Turistica de Paraguacu Paulista, 17 de dezembro de 2024.

A Sua Exceléncia o Senhor

ANTONIO TAKASHI SASADA

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de
PARAGUACU PAULISTA (SP)

Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal,

Encaminhamos a Vossa Exceléncia, para os devidos fins, os
Autografos referentes aos Projetos de autoria desse Executivo, aprovados na 702 Sesséo
Extraordinaria realizada nesta data, a saber:

1) AUTOGRAFO N° 064/24, relativo ao Projeto de Lei n° 047/24, que “Dispde sobre
alteragbes na Lei Municipal n® 3.571, de 5 de julho de 2024, Lei de Diretrizes Orgamentarias
2025 - LDO 2025, conforme especifica”;

2) AUTOGRAFO N° 065/24, relativo ac Projeto de Lei n® 048/24, que “Dispbe sobre
alteragdes na Lei Municipal n°® 3.412, de 1° de dezembro de 2021, Plano Plurianual 2022 a
2025 - PPA 2022-2025, conforme especifica”;

3) AUTOGRAFO N° 066/24, relativo ao Projeto de Lei n° 049/24, que “Autoriza o
Municipio de Paraguacu Paulista - SP a patrticipar do Consorcio Desenvolve Municipios,
ratificando o seu Protocolo de Intengbes consoante o0s termos da Lei Federal n°® 11.107, de 6
de abril de 2005, Decreto Federal n° 6.017, de 17 de janeiro de 2007 e da outras
providéncias”;

4) AUTOGRAFO N° 067/24, relativo ao Projeto de Lei Complementar n® 006/24, que
‘Reorganiza o Estatuto, a Estrutura Administrativa e o Cédigo de Conduta Disciplinar da
Guarda Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista e da outras providéncias®,

5) AUTOGRAFO N° 068/24, relativo ac Projeto de Lei Complementar n° 007/24, que
“Altera a Lei Complementar n°® 248, de 15 de outubro de 2019, que autoriza o Municipio a
celebrar convénio com o Estado de Sédo Paulo, por intermédio da Secretaria da Seguranga
Publica, visando conjugar esforgos para implantagdo do programa denominado Atividade
Delegada, e cria a Gratificacdo por Desempenho de Atividade Delegada, nos termos que
especifica”;

6) AUTOGRAFO N° 069/24, relativo ao Projeto de Lei Complementar n® 011/24, que
‘Disp6e sobre a estrutura e organizagdo administrativa da Administragdo Municipal da
Estancia Turistica de Paraguagu Paulista e da outras providéncias”,

7) AUTOGRAFO N° 070/24, relativo ac Projeto de Lei Complementar n® 013/24, que
“Altera os artigos 8°, 22, 24, 25, 27, 28, 31, 32, 33, 51, 53 e 54, e inclui o art. 54-A e 0 art.
69-A e os respectivos Anexos I, Ii, Ili, IV e V na Lei Complementar n° 03, de 22 de setembro

de 7997, Estatuto do Magistéric Pablico Municipal, revoga as disposicbes que especifica e
da outras providéncias”.

Atenciosamente,

PAULO ROBERTO PEREIRA

Presidente da Camara Municipal

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax {18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguagu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Imprensa Oficial Instituida pela Lei Municipal n® 3.360/2021
Decreto n%6.675 de 14 de Janeiro de 2021

Quinta-Feira, 19 de Dezembro de 2024

Ano | | Edigdo n°® 1002

Pagina 3 de 289

Secretaria de Gabinete-GAP

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE

PARAGUACU PAULISTA

LEI COMPLEMENTAR N° 302, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2024

Autoria do Projeto: Sr. Prefeito

Altera a Lei Complementar n° 248,
de 15 de outubro de 2019, que
autoriza o Municipio a celebrar
convénio com o Estado de S&o
Paulo, por intermédio da
Secretaria da Seguranga Publica,
visando conjugar esforcos para
implantagéo do programa
denominado Atividade Delegada,
e cria a Gratificagdo por
Desempenho de Atividade
Delegada, nos termos que
especifica.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN), Prefeito do Municipio da Estancia
Turistica de Paraguacu Paulista, no uso de atribui¢cdes legais, faz saber

gue a Camara Municipal APROVOU e ele PROMULGA a seguinte Lei:

Art. 1° A Lei Complementar n° 248, de 15 de outubro de 2019, que
autoriza o Municipio a celebrar convénio com o Estado de Séo Paulo, por
intermédio da Secretaria da Seguranca Publica, visando conjugar esfor¢os
para implantacdo do programa denominado Atividade Delegada, e cria a
Gratificacdo por Desempenho de Atividade Delegada, nos termos que
especifica, passa a vigorar com as seguintes alteracdes:

AT 30 e

Icp 19/12/2024 Ano | | Edigdo n°1002 | Municipio de Paraguagu Paulista — Estado de Sao Paulo / Certificado por Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
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Diario Oficial assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade juridica e integridade.
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DIARIO OFICIAL ELETRONICO

Imprensa Oficial Instituida pela Lei Municipal n® 3.360/2021

Vrg ————he
~ETLAD Decreto no6.675 de 14 de Janeiro de 2021

Quinta-Feira, 19 de Dezembro de 2024 Ano | | Edigdo n° 1002 Pagina 4 de 289

Secretaria de Gabinete-GAP

Paragrafo unico. A gratificacdo de que trata o caput deste artigo tem
natureza indenizatéria, ndo sera incorporada aos vencimentos para
nenhum efeito, bem como néo sera considerada para calculo de
quaisquer vantagens pecuniarias, ndo incidindo sobre ela os descontos
previdenciarios, de assisténcia médica ou de natureza tributaria." (NR)

Art. 2° Esta lei complementar entra em vigor na data de sua publicacao.

Paraguacu Paulista, na data da assinatura digital.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito

LiBIO TAIETTE JUNIOR
Chefe de Gabinete

Documento assinado eletronicamente por Antonio Takashi
seil B Sasada, Prefeito, em 17/12/2024, as 17:08, conforme horario
. oficial de Brasilia, com fundamento no Decreto Estadual n°
WRSNG ™ 67641 de 10 de abril de 2023 e Decreto Municipal de
regulamentacéo do processo eletronico.

Documento assinado eletronicamente por Libio Taiette Junior,
seil ﬁ Chefe de Gabinete, em 17/12/2024, as 17:09, conforme horario
oficial de Brasilia, com fundamento no Decreto Estadual n°

NG e 67.641, de 10 de abril de 2023 e Decreto Municipal de
regulamentacao do processo eletrbénico.

T.H1F A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
- T https://cidades.sei.sp.gov.br/marilia/sei/controlador_externo.php?

dh acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando
A 0 codigo verificador 0034953 e o codigo CRC 606F4BC8.

Referéncia: Processo n° o
3535507.414.00004912/2024-51 SEIn® 0034953

o
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1 Diario Oficial assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade juridica e integridade.
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